教高〔2012〕718号

河 南 省 教 育 厅

关于2012年度普通高等学校本科工程教育
人才培养模式改革试点专业申报工作的

通        知

各高等学校：
为推进我省卓越工程师教育培养计划的实施，根据教育部《关于实施卓越工程师教育培养计划的若干意见》（教高〔2011〕1号）和《河南省教育厅关于实施河南省卓越工程师教育培养计划的意见》（教高〔2012〕717号）精神，经研究，决定组织开展2012年度河南省普通高等学校本科工程教育人才培养模式改革试点专业建设工作，现将有关申报工作通知如下：
一、改革目标
通过开展本科工程人才培养模式改革试点工作，不断调整人才培养结构，改革和创新人才培养模式，强化学生的工程实践能力、工程设计能力与工程创新能力，创立高校与行业企业联合培养人才的新机制，全面提高人才培养质量。
二、改革内容
1.培养目标与培养要求。结合学校的发展定位以及试点专业人才培养定位、学科支撑、社会需求、专业特色、竞争优势等综合因素，对试点专业的培养目标与培养要求进行合理定位，培养目标和培养要求科学合理、操作性强。
2.课程体系。遵循工程的集成与创新特征，以强化工程实践能力、工程设计能力与工程创新能力为核心，重构课程体系。
3.教学内容。继承专业发展成就，面向工程实际需求，瞄准行业先进技术，融入工程创新成果，更新教学内容。
4.教学方法。积极开展教学方法改革，着力推动基于问题的学习、基于项目的学习、基于案例的学习等研究性教学和研究性学习方法，加强学生创新能力训练，“真刀真枪”做毕业设计，强化学生综合运用所学知识进行独立分析和解决问题的能力。
5.实践教学。结合专业特点和人才培养要求，重构实践教学体系，增加实践教学比重；改革实践教学内容，创新实践教学模式，增加综合性、设计性实验；加强工程实践教育中心建设；注重实践教学实效，不断提高实践教学质量。
6.教学团队建设。围绕专业核心课程群，定期选送教师到企业工程岗位工作，积累工程实践经验；有计划地从企业聘请具有丰富工程实践经验的工程技术人员和管理人员担任兼职教师，承担部分专业课程教学任务；配齐配强实验室人员，鼓励高水平教师承担实践教学。
7.培养机制。探索并建立高校与行业、企业合作培养人才的机制，保证企业有效地参与试点专业培养目标的制订、课程体系和教学内容的设置、培养过程的实施、培养质量的评价等。
三、申报条件
1.申报专业为高校正在开设的、经教育部审核或备案且已有三届（含）以上毕业生的专业；
2.申报专业具有良好的产学研合作基础和广泛的市场需求；
3.专业负责人为本校专职教师，具有教授职称；有结构合理、相对稳定的教学团队；
4.专业改革目标明确，改革思路清晰，方案科学且可操作性强，预期成果显著，示范辐射作用强；
5.经教育部批准实施卓越工程师教育培养计划的专业不再申报。
四、申报材料与时间
（一） 各高校申报试点专业，须填写以下材料：
1.学校正式推荐公文；
2.河南省普通高等学校本科工程教育人才培养模式改革试点专业申请表（见附件1）；
3.试点专业人才培养方案；
4.        大学（学院）申报普通高等学校本科工程教育人才培养模式改革试点专业汇总表（见附件2）；
5.上述申报材料电子版。
（二）同一所高校申报多个试点专业的，须分别填写申请表和人才培养方案。
（三）请各校于8月20日前将申报材料报送至教育厅高教处。
五、联系人与联系电话
联系人： 季双丽、焦阳
联系电话：0371-69691023、69691869。
报送地址：郑州市农业路东与经一路交叉口投资大厦711房间
附件：1.河南省普通高等学校本科工程教育人才培养模式改革试点专业申请表
2.        大学（学院）申报普通高等学校本科工程教育人才培养模式改革试点专业汇总表
二○一二年八月六日
附件1
河南省普通高等学校本科工程教育人才培养模式改革试点专业申请表

专  业  名  称：
专  业  代  码：
推荐学校（盖章）：
推荐学校代码：
专 业 负 责 人：
河南省教育厅制
2012年8月
一、简表
	专业名称

	专业代码

	所在院系

	修业年限

	专业设置时间

	学位授予门类

	首届毕业生时间

	累计毕业生数

	现有在校生数

	近三年平均年终就业率

	项目负责人基本情况

	姓    名

	性    别

	出生年月

	学    位

	学    历

	所学专业

	毕业院校

	职    称

	职  务

	所在学校通讯地址

	电    话
	  办公：                         手机：

	电子信箱

	邮政编码

	主要教学成果

二、主要参与人员（不超过10人）

	姓名
	学位
	技术职称
	工作单位
	承担工作

三、校企合作单位
	单位
	承担工作

四、改革基础（主要从专业教学团队、校企合作、建设成果等方面论述，限2000字以内）

五、改革目标（限500字以内）

六、改革内容（主要从培养目标与要求、课程体系、教学内容、教学方法、实践教学、教学团队建设等方面论述，限3000字以内）

七、保障措施（主要从校企合作培养机制、教学管理与运行机制、支撑条件、资金投入等方面论述，限2000字以内）

八、预期成果（含主要成果、特色与示范辐射作用，限500字以内）

九、学校学术委员会审核意见
	（盖 章）       主任签字：
年   月   日

附件2

         大学（学院）申报普通高等学校
本科工程教育人才培养模式改革试点专业
推荐汇总表

单位（加盖公章）：
	序号
	学校
	专业名称
	专业代码
	专业负责人

主题词：工程教育  试点  专业  申报  通知
  河南省教育厅办公室                2012年8月6日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —